Администрация

муниципального  образования

      Украинский  сельсовет

       Сакмарского  района

     Оренбургской  области

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         13.11.2020  № 61-п

      с. Первая Григорьевка

 О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования
Украинский сельсовет от 15.11.2018 № 64-п

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие и функционирование дорожно-транспортной

сети муниципального образования Украинский сельсовет

Сакмарского района Оренбургской области»

           В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и в целях развития и совершенствования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории  муниципального образования Украинский сельсовет (за исключением автомобильных дорог, находящихся в федеральной, областной и районной собственности), администрация муниципального образования   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Внести в постановление администрации муниципального образования Украинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области от  15.11.2018 № 64-п «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети муниципального образования Украинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области» следующие изменения:

         1.1. Изложить приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
         2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования, но не ранее 01.01.2021 года
Глава муниципального образования

Украинский сельсовет                                                                        Н.И.Олейник
                                                                                                               Приложение

к  постановлению администрации
муниципального образования

Украинский  сельсовет
от 13.11.2020 № 61-п

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети
муниципального образования Украинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области» (далее – Программа)
	Ответственный исполни-тель Программы
	Администрация муниципального образования Украинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

	Соисполнители Программы
	Администрация муниципального образования Украинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

	Участники Программы
	Администрация муниципального образования Украинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

	Подпрограммы

 Программы
	отсутствуют

	Приоритетные проекты(программы), реализуемые в рамках Программы
	отсутствуют

	Цель Программы
	· Повышение уровня жизни населения за счет  развития дорожно – транспортной сети  (автодорог общего пользования) соответствующей потребностям населения на территории Украинский сельсовета

	Задачи Программы
	-  ремонт дорог общего пользования местного значения  ;

· содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения на нормативном уровне, их развитие, обустройство, улучшение технического и эксплуатационного состояния ;

· освещение дорог местного значения;

	Показатели (индикаторы)
Программы
	- удельный вес протяженности отремонтированных автомобильных дорог  в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- доля протяженности сети уличного освещения на территории поселения;

- удовлетворенность населения уровнем содержания дорог;

	Срок и этапы реализации Программы
	2019-2024 годы

Программа реализуется в целом, без деления на этапы.

	Объемы бюджетных ассигнований Программы

	Всего:9231,96 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2019 год – 1164,7 тысяч рублей;

2020 год – 1810,0 тысяч рублей;

2021 год – 1382,92 тысяч рублей;

2022 год – 1425,47 тысяч рублей;

2023 год – 1476,87 тысяч рублей;

2024 год – 1972,0 тысяч рублей ;

Финансирование осуществляется:
- за счет средств местного бюджета – 9231,96 тыс. рублей;

- за счет областного бюджета -
Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Украинского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-- увеличение протяженности отремонтированных дорог общего пользования
- повышение жизненного уровня населения путем удовлетворения спроса на безопасные автомобильные дороги;

                         1. Характеристика сферы реализации Программы.

области  (далее – поселение), от состояния которых напрямую зависит уровень и перспективы развития поселения, степень его благоустройства.

Общая протяженность дорог по состоянию на 01 января 2018 года составляет 16,9 км, в том числе:

	Гравийное покрытие
	7,5
	44 %

	Грунтовое покрытие
	9,4
	56 %

     В настоящее время социально-экономическое развитие поселения сдерживается из-за неудовлетворительного транспортно-эксплуатационн     Автомобильные дороги являются одной из важнейших составляющих частей  хозяйствования муниципального образования Украинского сельсовета Сакмарского района Оренбургской ого состояния автодорог. Причины сложившейся ситуации состоят в следующем:

     1) подавляющая часть автодорог проектировалась и строилась 45-60 лет назад, которые не соответствуют современным транспортным и скоростным нагрузкам, имеют в основном по одной полосе движения в одном направлении, не имеют бордюрных ограждений, ливневых водостоков;

     2) хроническое недофинансирование мероприятий по содержанию дорог привело к нарушению ремонтных сроков, их физическому старению, необратимому разрушению  полотна, частичной или полной их деградации. Большое количество дорог имеют износ 60% и более;

     3) строительство дорог осуществлялось без учета реальных потребностей населения в транспортных услугах, без строительства параллельных дорог в твердом исполнении и привело к серьезному увеличению транспортной нагрузки на дороги;

     4) стремительно возрастающее количество автомобилей, особенно в частной собственности граждан, ведет к увеличению транспортного потока и соответственно усугубляет ситуацию, связанную с безопасностью дорожного движения.

     Таким образом, сложилась ситуация, при которой уже существующая сеть местных дорог далеко не в полной мере способна обеспечить бесперебойный, безопасный и эффективный пропуск возрастающих транспортных потоков. Основные дороги - ул. Пролетарская, ул. Нижняя и другие, нуждаются в капитальном ремонте или реконструкции и в  обустройстве дороги в асфальтобетонном исполнении. Не соответствует современным требованиям и наличие дорог с грунтовым покрытием. Сложившаяся ситуация требует концентрации усилий администрации поселения и совета депутатов поселения, направленных на привлечение средств бюджета поселения, бюджетов Оренбургской области  и Российской Федерации для решения проблем, накопившихся в дорожном секторе.

(Можно вставить на усмотрение Перечень дорог, расположенных на территории поселения)

                     2. Цели, задачи и сроки реализации программы.

Основной целью программы является повышение уровня жизни населения за счет  развития дорожно – транспортной сети  (автодорог общего пользования) соответствующей потребностям населения на территории Украинского сельсовета.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач :

- ремонт дорог общего пользования;

-содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения на нормативном уровне, их развитие, обустройство, улучшение технического и эксплуатационного состояния и содержание дорог в зимний и летний период ;

-освещение дорог местного значения в т.ч. расходы на оплату электроэнергии, замену ламп, проводов, трансформаторов и других элементов электроосвещения.
3. Перечень показателей (индикаторов) Программы.

Целевыми индикаторами и показателями Программы, характеризующими эффективность реализации программных мероприятий, являются:

1.Удельный вес протяженности отремонтированных автомобильных дорог  в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Фактическое значение данного показателя (индикатора) рассчитывается по следующей формуле:

                                         У= Пр / Пд*100, (%), где

У  - удельный вес протяженности отремонтированных автомобильных дорог  в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения с,

Пр – протяженность отремонтированных автомобильных дорог,(км),

Пд  - протяженность всех дорог местного значения поселения (км).

Значение показателя определяется ежегодно расчетным путем.

2. Доля протяженности сети уличного освещения на территории поселения:

Фактическое значение данного показателя (индикатора) рассчитывается по следующей формуле:

                                          Од = П-ос / Пд *100 (%), где

Од – уровень освещения автомобильных дорог;

П-ос – протяженность освещенных дорог, (км);

Пд - - протяженность всех дорог местного значения поселения.

Значение показателя определяется ежегодно расчетным путем.

3.Удовлетворенность населения уровнем содержания дорог;
Фактическое значение данного показателя (индикатора) определяется по итогам года на основании количества обращений и жалоб населения подведомственной территории по вопросам качества содержания дорог.

Значение показателя принимаются:

- равными 1 при отсутствии жалоб в срок до 1 января года, следующего за отчетным;

- равными 0 при наличии жалобы  более1шт в срок до 1 января, следующего за отчетным.

Перечень показателей (индикаторов) носит открытый характер и предусматривает возможность их корректировки в следующих случаях:

- потеря информативности показателя (например, в связи с достижением его максимального значения);

-изменение приоритетов политики в сфере управления финансами, муниципальным долгом;

-изменение законодательства Российской Федерации, Оренбургской области и правовых актов муниципального образования Сакмарский район, влияющих на расчет данных показателей.

 Сведения о показателях (индикаторах) Программы представлены в приложении №1 к настоящей программе.

4. Характеристика мероприятий муниципальной программы

 Для решения задач и достижений цели предусматриваются следующие основное мероприятие  ремонт и содержание автомобильных дорог муниципального значения. В ходе реализации данного основного мероприятия не предусматриваются следующие мероприятия:

- ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов;

-содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;

-капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов;

- уличное освещение.

В ходе реализации Программы отдельные планируемые мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета сельского поселения и предполагаемых средств областного бюджета, при условии предусмотрения аналогичной государственной программы, реализуемой за счет средств областного бюджета.

Перечень программных мероприятий, а также информация о необходимых для реализации каждого мероприятия ресурсах, сроках его реализации приведены в приложении №2 к настоящей программе. Перечень мероприятий формируется с учетом предложений, заявлений и обращений жителей муниципального образования.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Источником финансирования Программы являются средства дорожного фонда муниципального образования.

 Разработка технической документации улично – дорожной сети осуществляется за счет местного бюджета.

Общий объем финансирования из бюджетов всех уровней :  ( тыс.руб)

 в том числе по годам:

 в 2019 году – 1164,7 тыс. руб.;

 в 2020 году – 1810,0 тыс. руб.;

 в 2021 году – 1382,92 тыс. руб.,

 в 2022 году – 1425,47 тыс. руб.,

 в 2023 году – 1476,87 тыс. руб.,

 в 2024 году – 1972,0 тыс. рублей.

                          6. План реализации муниципальной программы.
План реализации муниципальной программы на 2019 год приведен в приложении № к программе

     Мероприятия и объемы финансирования Программы указаны в приложении № 4к  Программе.

к муниципальной программе

«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети
 муниципального образования Украинский сельсовет
Сакмарского района Оренбургской области »
Сведения

 о показателях (индикаторах) муниципальной программы,

подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование

показателя

(индикатора)
	Характеристика показателя (индикатора)*)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора)

	2019год
	2020 год
	2021год
	2022
год
	2023
год
	2024
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Развитиеи функционирование дорожно-транспортной сети муниципального образования Украинский сельсовет Сакмарского района на 2019-2024 годы» (просчитать 1,2)

	1.
	 удельный вес протяженнос

ти отремонтированных ав-томобильных дорог  в общей протяженности автомобиль

ных дорог общего пользо

вания местного значения
	основное мероприятие№1
	%
	50
	55
	60
	70
	80
	100

	2.
	 доля протяженности сети уличного освещения на территории поселения
	основное мероприятие №1
	%
	70
	75
	80
	85
	95
	95

	3.
	удовлетворенность населе-

ния уровнем содержания дорог
	основное мероприятие
№1
	Да-1, нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	1

*) Указывается одна из следующих характеристик показателя (индикатора): муниципальная программа, областная субсидия, приоритетный проект (программа), основное мероприятие.

В случае, если показателю соответствуют две или более характеристики, указывается одна из них, исходя из следующей приоритетности (в порядке убывания):

муниципальная программа;

областная субсидия;

приоритетный проект (программа);

основное мероприятие.
Приложение №2
к муниципальной программе

«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети
 муниципального образования Украинский сельсовет
Сакмарского района Оренбургской области »
Перечень

основных мероприятий  к муниципальной программе

	№ п/п
	Номер и наименование, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый конечный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы

	начало реализации
	окончание
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Основное мероприятие: Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов
	Администрация Украинского сельсовета

Приложение №3
к муниципальной программе

«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети
 муниципального образования Украинский сельсовет
Сакмарского района Оренбургской области »
Ресурсное обеспечение

                                                                реализации муниципальной программы                                                  (тыс. рублей)

	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Главный распорядитель бюджетных средств (ответственный исполнитель, соисполнитель, участник)
	Код бюджетной классификации
	Объем бюджетных ассигнований

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Муниципальная программа
	«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети

муниципального образования

Украинский сельсовет Сакмарского района»

	всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	1164,7
	1810,0
	1382,92
	1425,47
	1476,87
	1972,0

	Администрация Украинского сельсовета
	197
	Х
	Х
	1164,7
	1810,0
	1382,92
	1425,47
	1476,87
	1972,0

	соисполнитель 1

	Х
	Х

	Х
	Х

	участник 1

	Х
	Х

	...

	Х
	Х

	Основное

мероприятие 1
	Ремонт и

содержание  автомобильных дорог муниципального значения
	Администрация Украинского сельсовета
	197
	0409
	400000000
	1164,7
	1810,0
	1382,92
	1425,47
	1476,87
	1972,0

Приложение №4
к муниципальной программе

«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети
 муниципального образования Украинский сельсовет
Сакмарского района Оренбургской области »
План реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Единица измерения
	Плановое значение показателя
	Дата наступление контрольного события
	Связь со значением оценки риска

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети

муниципального образования

Украинский сельсовет Сакмарского района»